
H O T Ă R Î R E
cu privire la organizarea secţiilor de votare din străinătate

 
nr. 30  din  18.01.2019

 
Monitorul Oficial nr.22-23/37 din 19.01.2019

 
* * *

În temeiul art.31 alin.(2) şi (3) din Codul electoral nr.1381/1997 (republicat în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2017, nr.451-463, art.768), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă lista secţiilor de votare propuse pentru a fi organizate în străinătate, conform anexei.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Pavel FILIP

 
Contrasemnează:
Ministerul afacerilor externe şi integrării europene Tudor Ulianovschi

 
Nr.30. Chişinău, 18 ianuarie 2019.
 
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.30 din 18 ianuarie 2019
 

LISTA
secţiilor de votare propuse pentru a fi organizate în străinătate

 

Nr. 
 

crt.

Denumirea ţării Denumirea localităţii

1. Republica Austria Viena (sediul misiunii)

2. Republica Azerbaidjan Baku (sediul misiunii)

3. Republica Belarus Minsk (sediul misiunii) 
Brest

4. Regatul Belgiei Bruxelles (sediul misiunii)

5. Republica Bulgaria Sofia (sediul misiunii)

6. Canada Ottawa (sediul misiunii)

7. Republica Cehă Praga (sediul misiunii) 
Brno

8. Republica Populară Chineză Beijing (sediul misiunii)

9. Republica Croaţia Zagreb

10. Republica Elenă Atena (2 secţii de votare)

https://moldlex.md/lexact/7093


11. Confederaţia Elveţiană Geneva (sediul misiunii)

12. Emiratele Arabe Unite Abu Dhabi (sediul misiunii)

13. Republica Estonia Tallinn (sediul misiunii)

14. Republica Franceză Paris (sediul misiunii) 
Strasbourg (sediul misiunii)  
Villeneuve-Saint-Georges  

Montreuil  
Lyon  

Bordeaux  
Marseille

15. Republica Federală Germania Berlin (sediul misiunii) 
Frankfurt pe Main (sediul misiunii)

16. Georgia Tbilisi

17. Irlanda Dublin  
Tralee

18. Statul Israel Tel Aviv (sediul misiunii) 
Haifa

19. Republica Italiană Ancona  
Bari  

Bergamo  
Bologna  
Bolzano  
Brescia  
Florenţa  
Ferrara  
Mestre  

Milano (2 secţii de votare)  
Modena Napoli Padova (2 secţii de votare)  

Palermo  
Parma  
Perugia  
Pesaro  

Ravena Roma (2 secţii de votare)  
Torino (2 secţii de votare)  

Trento  
Treviso  
Verona  
Vicenza  

Udine

20. Japonia Tokyo (sediul misiunii)

21. Republica Letonia Riga (sediul misiunii)

22. Republica Lituania Vilnius (sediul misiunii)

23. Regatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord Londra (2 secţii de votare) 
Manchester  
Northampton

24. Regatul Ţărilor de Jos Haga (sediul misiunii)

25. Regatul Norvegiei Oslo

26. Republica Polonă Varşovia (sediul misiunii)

Lisabona (sediul misiunii) 27. Republica Portugheză



Portimao  
Faro  

Setubal  
Porto

28. Statul Qatar Doha (sediul misiunii)

29. România Bucureşti (2 secţii de votare) 
Iaşi (sediul misiunii)  

Galaţi  
Timişoara  

Braşov  
Cluj  

Constanţa  
Bacău  

Suceava  
Craiova  

Sibiu

30. Federaţia Rusă Moscova (2 secţii de votare) 
Sankt Petersburg (2 secţii de votare)  

Krasnoiarsk  
Nijnevartovsk  

Soci  
Kursk  
Tula  

Novosibirsk  
Kaliningrad

31. Regatul Spaniei Madrid (sediul misiunii)  
Barcelona  
Santander  

Castellon de la Plana  
Malaga

32. Regatul Suediei Stockholm (sediul misiunii)

33. Statele Unite ale Americii New York (sediul misiunii) 
Washington, D.C (sediul misiunii)  

Sacramento  
Chicago  
Seattle  
Atlanta  
Raleigh  

Spokane  
Springfield  
Portland  
Asheville  

Minneapolis

34. Republica Turcia Ankara (sediul misiunii) 
Istanbul (sediul misiunii)  

Belek

35. Ucraina Kiev (sediul misiunii)  
Odesa (sediul misiunii)  

Lvov

36. Ungaria Budapesta (sediul misiunii)



[Anexa modificată prin Hot.Guv. nr.95 din 11.02.2019, în vigoare 12.02.2019]

 

https://moldlex.md/lexact/64697

